

Tyresö kommun
Utvecklingsförvaltningen
Karin Sundström
Utredare
08-5782 95 09
karin.sundstrom@tyreso.se

TJÄNSTESKRIVELSE

2016-09-27

1 (6)

Diarienummer
2016/GAN/0078 44

Gymnasie- och arbetsmarknadsnämnden

Uppräkning av programpriser och struktur tillägg på gymnasiet 2017

Förslag till beslut

På rekommendation av Kommunförbundet i Stockholms län (KSL) föreslår utvecklingsförvaltningen gymnasie- och arbetsmarknadsnämnden att:

1. Anta föreslagen prislista för gymnasieskolan 2017 baserad på en genomsnittlig uppräkning om 1,8 procent.
2. Prislistan för gymnasieskolan 2017 ska vara densamma till huvudmän för fristående gymnasieskolor.
3. Inriktningspriset avseende de nationella programmen samhällsvetenskapsprogrammet, inriktning medier, information och kommunikation, fordon- och transportprogrammet, inriktning transport, bygg- och anläggningsprogrammet, inriktning anläggningsfordon för tre årskurser fördelas på de två sista åren.
4. Anta förslaget om gemensam interkommunal ersättning när en elev går i klass med hörselanpassning.
5. Anta förslaget om gemensam interkommunal ersättning/tilläggsbelopp för modersmålsundervisning vilket ersätter tidigare överenskommelse om riktlinjer för tilläggsbelopp.

6. Anta förslaget om uppräknig av strukturtillägget 2017 och förslaget att uppräknigen avseende strukturtillägget sker på kalenderår.

Utvecklingsförvaltningen



Iréne Hededal
Förvaltningschef



Karin Sundström
Utredare

Sammanfattning

I enlighet med nuvarande samverkansavtal avseende gymnasieutbildning, som slöts 2015, regleras att programpengen ska innehålla posterna undervisning, lärverktyg, elevhälsa, måltider, administration samt lokalkostnader. Det utgör grunden för den modell för uppräknig som tagits fram i samband med det nya samverkansavtalet. Därtill görs en politisk bedömning.

Vidare anges i avtalet att avtalsparterna beslutar årligen om eventuell justering av programpengen efter förslag från KSL:s styrelse. Inför årets process med att ta fram förslag till en ny prislista 2017 har ytterligare några frågor identifierats som behöver fattas gemensamma beslut om.

KSL:s styrelse fattade beslut om rekommendationen den 16 juni 2017.

Beskrivning av ärendet

Uppräknig av programpriser 2017

I samverkansavtalet avseende gymnasieutbildning regleras att programpengen ska innehålla posterna undervisning, lärverktyg, elevhälsa, måltider, administration samt lokalkostnader. Underlag för beräkningarna som baseras på statistik från SCB kommer i april eller maj månad.

Modellen för uppräknig består av två delar:

- Beräkningsmodell

- Politisk bedömning med hänsyn till kommunernas ekonomiska läge och gemensamma prioriteringar.

KSL tar fram ett sammanvägt index baserat på de olika kostnadsslagen.

Uppräkningen av programpengen skiljer sig åt mellan programmen beroende på att olika kostnadsslag är olika stora inom respektive program.

Inför 2015 räknades programpengen upp med 2,89 procent och inför 2016 landade uppräkningsindex på 2 procent efter den politiska bedömningen.

Den gemensnittliga vägda kostnadsökningen på gymnasieskolan baserad på senast tillgängliga statistik är 2,61 procent, motsvarande 183 miljoner kronor.

Efter samråd med kommunledningarna har KSL:s styrelse beslutat att rekommendera samverkansområdets kommuner att anta föreslagen prislista som baseras på en genomsnittlig ökning om **1,8 procent**. Per program ger det en uppräkningsindex mellan 1,7 – 2,0 procent på de nationella programmen.

Uppräkning av strukturtillägg 2017

I samband med att kommunerna fattade beslut om ett nytt samverkansavtal 2015 infördes en ny modell för resursfördelning, ett strukturtillägg, där motsvarande 1,5 procent av programpriserna frigjordes för att möjliggöra omfördelning mellan skolorna. Syftet är att ge extra ekonomiskt stöd till skolor som har elever med behov av mer stöd. Från innevarande läsår fördelas strukturtillägg baserat på elevernas meritvärden i årskurs nio med ett tak vid 200 meritpoäng för elever på nationella program.

Strukturtillägget beräknas per elev och program och betalas ut till skolorna utan specifikation vilka elever det gäller. Meritvärdet i årskurs nio utgör grund även för elever i årskurs 2 och 3. Strukturtillägget syftar till att ge extra ekonomiskt stöd till skolor som har elever med behov av mer stöd och kan inte likställas tilläggsbelopp som är knuten till en unik individ.

Uppräkningen av strukturtillägget baseras också på index från SCB avseende lärarlöner och lärverktyg. Sammantaget blir den vägda kostnadsökningen **3,22 procent**.

Trenden har visat att strukturtillägget minskar genom att meritvärden ökar. KSL har i årets verksamhetsplan i uppdrag att ta fram till modell för uppföljning av strukturtillägget.

Tyresö kommun

Tyresö kommun beräknas få cirka 1,3 miljoner kronor i strukturtillägg 2016.

Inriktningspris i årskurs 1

Enligt gymnasieförordningen 4 kap.§ 2 får de nationella inriktningarna i gymnasieskolan inom estetiska programmet, hantverksprogrammet, industritekniska programmet och naturbruksprogrammet börja det första läsåret. Övriga inriktningar får börja det andra eller tredje läsåret.

I Storstockholm har kommunerna kommit överens om att det ska ges möjlighet att söka och starta inriktningar under det första läsåret även för andra program. Detta ger för de flesta program inte någon ekonomisk konsekvens. Undantaget är tre program och inriktningar som har ett särskilt inriktningspris, Fordon- och transportprogrammet med inriktning transport, Bygg- och anläggningsprogrammet med inriktning anläggningsfordon samt samhällsvetenskapliga programmet med inriktning medier, information och kommunikation.

I dagsläget gör skolorna på två olika sätt. Det ena är att lägga ut inriktningskurserna under tre läsår med början redan åk 1. Det andra är att lägga ut inriktningskurserna i åk 2 och 3.

44 skolor i samverkansområdet erbjuder ovanstående tre inriktningar. Av dessa är det 10 skolor som har elever på inriktning i åk 2 och 3, men inte i åk 1. Konsekvensen är att skolor som skriver in eleverna redan i åk 1 får det högre inriktningspriset i ersättning under tre år istället för 2. Innehållet i utbildningen är densamma. Detta ger inte lika förutsättningar.

KSL föreslår att inriktningspris för tre årskurser fördelas ut på de två sista årskurserna. Detta föreslås gälla elever som börjar årskurs ett från och med läsåret 2017/18.

Tyresö kommun

Tyresö kommun erbjuder inte dessa inriktningar.

Interkommunal ersättning för elever som går i klass med hörselanpassning 2017

Stockholms stad startade höstterminen 2014 en möjlighet för elever med hörselnedsättning att gå i en av stadens skolor i egen regi, Kungsholmens västra gymnasium. Detta med anledning av den aviserade förändringen av Örebro hörselgymnasium till att enbart ta emot döva och de med grav hörselnedsättning.

Stockholms stad har begärt att få ta ut tilläggsbelopp, en höjd interkommunal ersättning för elever från andra kommuner. Anledningen är ökade kostnader på grund av ökade kostnader på grund av anpassning av lokalerna, merkostnader på grund av färre elever i klasserna och hörselpedagogiskt nav.

Hittills har det främst varit elever från Stockholms stad som gått i dessa klasser som idag erbjuds på Kungsholmens västra gymnasium och Thorildplans gymnasium.

KSL föreslår en interkommunal ersättning utöver programpriset som baseras på ökade kostnader för klasser med hörselanpassning för 16 elever:

- Komensation för minskat elevantal
- Kapitalkostnader (akustikåtgärder, ljudkonsulter m.m.)
- Hörselnav (specialpedagog, teckentolk, hörselpedagog, läxhjälp).

Tyresö kommun

Tyresö kommun erbjuder inte hörselanpassad undervisning.

Interkommunal ersättning/Tilläggsbelopp för modersmålsundervisning

KSL tog 2013 fram förslag till gemensamma riktlinjer för tilläggsbelopp inom gymnasieskolan. I riktlinjerna ingår också förslag till gemensam hantering

avseende modersmålsersättning. 20 av länets 26 kommuner har beslutat att anta och arbeta efter riktlinjerna.

Då riktlinjerna inte antagits av samtliga kommuner har de per automatik inte ingått i det samlade gymnasiearbetet. Enligt de gemensamma riktlinjerna för tilläggsbelopp bestämdes ersättningen för modersmålsundervisningen per elev 5 805 kr/läsår (9 mån) år 2013. Ett belopp som inte räknat upp sedan dess. Det vore önskvärt med ett tilläggsbelopp för modersmålsersättning samma inom samverkansområdet och lägga in som ett fastställt belopp i prislistan och räknas upp årligen.

KSL föreslår ett belopp för 2017 om **8 322 kronor per elev och läsår**. Beloppet baseras på en lönekostnad på 566 424 kronor, 20 tim/vecka med i genomsnitt 5 elever. Därtill kommer kostnader för lärverktyg och administration.

Tyresö kommun

Tyresö kommun har tillämpat riktlinjerna för 2013 och betalat 5 805 kronor för elever i andra kommuner om dessa sökt tilläggsbelopp. För Tyresö del har utbetalning skett endast för ett fyra elever.